

# Odgłosy

NUMER 4 (1295) ROK XXVI

22 STYCZNIA 1983 ROKU

CENA 15 ZŁ

czytaj strona 5

Sopranom krycznym nawet z koloraturą trudno jest się wyróżnić i zdobyć pozycję gwiazdy w teatrze, bo takich głosów jest najwięcej w każdym teatrze muzycznym. RENACIE RENTOWSKIEJ udało się nie tylko zaznaczyć, że istnieje i śpiewa, ale zdobyć opinię najciekawszej i najpracowitszej sopranistki młodego pokolenia w kraju.

Po sukcesie na II Ogólnopolskim Konkursie Wokalistyki Operowej im. A. Didura w Bytomiu (pierwsza z trzech drugich nagród), prasa łódzka i ogólnopolska przyniosła wiadomość o kolejnym zwycięstwie konkursowym młodej śpiewaczki. Na jednym z najważniejszych w świecie — XVIII Międzynarodowym Konkursie Wokalnym w Tuluzie, Rentowska otrzymała specjalną Nagrodę Kompozytorów Francuskich i doskonałe recenzje.

Z artystką rozmawiamy nie tylko o konkursowych laurach, ale i o tej nietypowej pracy na dwóch scenach: Teatru Muzycznego w Łodzi i Państwowej Opery Śląskiej w Bytomiu.

— Wiadomo, że zwycięstwo w liczącym się konkursie wokalnym jest dla młodej śpiewaczki ogólnopolskim zauważeniem i początkiem kariery. Pani ma już ten krok poza sobą. Był on dawno zaplanowanym posunięciem w dążeniu do celu?

— Konkretnego celu nie było, ale w podświadomości dążyłam do tego, aby uczestniczyć w konkursach wokalnych w kraju i za granicą. W 1981 roku wzięłam udział w konkursie organizowanym dla młodych śpiewaków z całej Polski — Ogólnopolskim Konkursie Wokalistyki Operowej im. Adama Didura w Bytomiu. To trudny konkurs z uwagi na obowiązkowe i narzucone na wszystkie trzy etapy repertuar, nie dający możliwości wybrania arii najbardziej leżącej w głosie. Trzeba natomiast pokonać trudności tych arii, które są wyszczególnione przez jury. Śpiewa się tylko dwie arie operowe, bez pieśni, dlatego m. in. konkurs jest trudny, bo jak wiadomo arie są z reguły trudne technicznie i czasowo długie.

— Niewiele jest śpiewaczek, które lubią konkursowe zmagania, bo wymagają one nie tylko świetnego przygotowania wokalnego, repertuarowego, ale i szczególnych predyspozycji psychicz-

8



Foto: M. Zajdler

## Trudniej, choć mimo wszystko lepiej

Rozmowa z członkami ZSMP w WZPB im. 1 Maja w Łodzi

**M**yszę, że aby można było mówić o pracy organizacji młodzieżowej w fabryce należy na początku zapytać o jej wpływ wśród całej młodzieży Waszego zakładu, a więc o to — jaki organizacja posiada autorytet? Jak udało się ZSMP w zakładach „1 Maja” przetrwać ten dosyć długi i trudny okres krytyki Związku?

**ANDRZEJ:** — W okresie, o którym mówimy, a więc w ostatnich dwu latach organizacja nasza zmalała i to poważnie. Myślę, że obok innych czynników miało na to wpływ również powstanie „Solidarności”. Uważam, że może dobrze, iż tak się stało, gdyż odeszli od nas, zrezygnowali z przynależności do ZSMP, głównie ci, którzy od dawna nie w organizacji nie robili. Płacili jedynie składki, a i z tym bywało różnie.

— Czy ten ubytek w liczebności organizacji odbił się na jej autorytecie?

**ANDRZEJ:** — Trudno o krótką i jednoznaczną odpowiedź. Autorytet bowiem to szerokie pojęcie. Jeśli miałbym porównywać, to muszę stwierdzić, że było z nim w tych tzw. dobrych latach siedemdziesiątych gorzej niż dzisiaj. Organizacja funkcjonowała w ramach otrzymanych poleceń. Teraz pragniemy sami stworzyć coś autentycznego dla siebie i z myślą o całej młodej załodze.

Autorytet kojarzony jest często z władzą, z możliwością wywierania wpływu na sprawy istotne dla ludzi. Stąd nasze działania zmierzające ku temu, aby być obecnymi w instytucjach władzy w przedsiębiorstwie. Muszę jednak przyznać, że kampania wyboru ławników nam się nie udała. Są dwie przyczyny tej prze-

granej: po pierwsze — zbyt późno przystąpiliśmy do tego, a po drugie — wiele osób, które pragnęliśmy z ramienia ZSMP rekomendować, odmówiło nam kandydowania.

**TERESA:** — Nie to jednak, że myśmy się za późno „obudzili” było powodem odmowy kandydowania przez te osoby. Ludzie nie czuli się w siłach walczyć o swoją pozycję, bo dość powszechną była niewiara w to, że ich głos będzie się liczył, że będzie brany na serio pod uwagę.

— A więc już na półmetku przegrana. Styszałem jednak, że to Was nie zniechęca. Zamierzacie zabiegać o to, aby głos przedstawicieli ZSMP liczył się w gremiach rozmaitych instytucji władzy w zakładzie. Po co?

**ANDRZEJ:** — Głównie po to, abyśmy mogli działać w kierunku rozbijania nieudolnych, skostniałych komórek administracji, abyśmy mogli skutecznie zwalczać biurokrację.

**ANDRZEJ II:** — Nie tylko po to. Również nie po to, aby pomagać w robieniu kariery przez młodych, o co nas niektórzy pomawiają.

Chodzi nam głównie o to, aby młodzi uczestniczyli ze swoim liczącym się głosem wszędzie tam, gdzie decyduje się o ich sprawach i o przyszłości zakładu.

— Wynika więc z tego, że o ten autorytet o którym mówimy zamierzacie walczyć. To chyba dobrze. Ale ilu Was jest, jaką reprezentujecie realnie siłę?

**ANDRZEJ:** — Odeszło z naszej organizacji ponad dwieście osób. Około jednej trzeciej członków.

— A czy ci, którzy zostali w ZSMP, to już jest ta grupa, na którą możecie liczyć?

**ANDRZEJ:** — Tak jeszcze nie jest. Dlatego postanowiliśmy — nazywając rzecz po imieniu — dokonać weryfikacji w naszych szeregach.

— Ilu Was zostanie?

**ANDRZEJ:** — Ilu zostanie, taka będzie organizacja. A ilu zostanie, to trudno dziś powiedzieć.

**TERESA:** — Ustaliśmy, że nie powinniśmy dopuścić do sytuacji takiej, że w naszych szere-

gach przeważaliby ci, którzy do ZSMP nastawieni są konsumpcyjnie, na wyciąganie tylko korzyści z przynależności do organizacji.

— Jakiej konkretnie postawy oczekujecie od członków swojej organizacji?

**TERESA:** — Na tyle otwartej, aby chcieć coś też dać od siebie innym. Z tymi, którzy przychodzą do ZSMP z potrzeby przyspieszenia przydziału mieszkania, umorzenia spłaty kredytu MM, wyjazdu na obóz, bo jest to taniej niż na wczasy nie stworzymy takiej organizacji, jaką winna ona być.

— Jak to rozumieć?

**TERESA:** — Ze ZSMP ma być związkiem walczącym.

— Czy to znaczy, że tym samym odwołujemy się do tradycji ZMW i ZMP, bo to były organizacje walczące? One jednak działały przeszło dwadzieścia lat temu. O co dziś chcecie walczyć?

**SWIETLANA:** — Związek walczący to m. in. taki, który zdoła się odciąć od wcześniejszej filozofii głoszącej, że siła organizacji leży w statystyce. Było nas 3 mln i maniono nas obietnicami, że będziemy w stanie wszystko dokonać. Tymczasem dziś w zakładach musimy się opierać na garstce. Walczący to znaczy stawiający sprawy jednoznacznie tak jak młodzi potrafia. Jest to postawa mało dyplomatyczna „nierozważna”, której wielu starszych nie chce zrozumieć. Jeśli walczyliśmy o to, aby zdobyć miejsca w gremiach kierowniczych, to głównie dlatego, aby doskonalić ich działalność. To czasami zmusza nas nawet do agresywności.

— Czy Wasze pokolenie jest generacją walczącą, pragnącą zmieniać świat, czy tylko Wy macie tego rodzaju ambicje?

**ANDRZEJ II:** — Myślę, że nie tyl-

4































**W**

Afganistanie gazety ukazują się w czterech językach: perskim, pusztunskim, beldżuskim i turkmeńskim. W rzeczywistości języków, którymi posługują się Afganiec jest więcej — kraj ten stanowi bowiem wielką mozaikę etniczną. Spotyka się tam m. in. wysokich, postawnych Potanów, drobnych o mongolskich rysach Uzbeków czy Kirgizów oraz ciemnoskórych Hazarów i Nuristańczyków. Trzon ludności stanowią jednak Pusztunowie zamieszkujący głównie obszar graniczący z Pakistanem.

Obok niewielkich miast jak Kabul czy Herat istnieje gesta sieć osadnictwa wiejskiego. Liczne są tu plemiona koczownicze; tkwiące jeszcze w średniowieczu i kierujące się własnymi prawami oraz własnymi koncepcjami życia.

Nie sposób zdefiniować struktury tego społeczeństwa. Klasy dopiero się tu formują, ogromną rolę nadal odgrywają tradycyjni szefowie plemion, klanów i rodów. Klasę robotniczą, która jest w zaledwie, z zasady tworzą pracownicy Hazarowie. Burżuazja, głównie kupiecka, jest nieliczna, a wpływa jej część wywodzi się z indyjskich Sikków. Młodą inteligencją w przeważającej mierze stanowią Durran, których uważa się za elitę wśród Pusztunów: studia na ogół kończyli oni na uczelniach radzieckich.

To wielkie zróżnicowanie narodowe, a z drugiej strony ogromne opóźnienia kraju w rozwoju, są rezultatem niezwykłej historii Afganistanu. Obszar, który on zajmuje był w dalekiej przeszłości kolebką wielu potęg i kultur. Tędy, na szlakach między Azją Środkową, Chinami i Półwyspem Indyjskim przetrwały się kolejne fale ludzkie i kulturowe, pozostawiając po sobie różne ślady.

Afganistan jako państwo powstał dopiero w połowie XVIII wieku i w początkach swego istnienia musiał staczać ostre walki z Brytyjczykami. W pierwszej wojnie doznali oni klęski, ale druga zakończyła się ich zwycięstwem (1878—1880). Na przełomie dwudziestego wieku Afganistan jest państwem typu absolutystyczno-feudalnego, wciąż jednak wielkie wpływy mają tu Brytyjczycy. Dopiero w czasie trzeciej wojny, która wybuchła w 1919 r., i w której pomocy Afganistanowi udziela Rosja radziecka, Londyn uznaje niepodległość Afganów; Afganistan zawiera wówczas z Rosją radziecką układ o przyjaźni.

Pod wpływem rewolucyjnych przemian w ZSRR, pierwszy władca Afganistanu, który przybrał tytuł króla — Amanullah Chan, chciał przeprowadzić w swym kraju szereg reform społeczno-gospodarczych. Próby dokonania takich przeobrażeń zakończyły się dla króla destrukcją. Obalili go kler muzułmański wspierany przez przywódców plemiennych.

Tuż po II wojnie światowej wpływy w Afganistanie usiłują uzyskać Stany Zjednoczone. Afganistan skutecznie jednak broni się przed ofertami amerykańskimi i w 1955 r. zawiera — po raz drugi — układ o przyjaźni z Krajem Rad.

Począwszy od końca II wojny aż do lat siedemdziesiątych Afganistan jest krajem wyizolowanym od świata — stoi na uboczu procesów dokonujących się w Azji. Pewien postęp następuje tylko w gospodarce i to głównie dzięki Związkowi Radzieckiemu: radzieccy eksperci odkrywają cenne rudy i gaz ziemny oraz pomagają rozwijać załogi przemysłu i rozbudowywać sieć dróg bitych (dotychczas nie ma tu linii kolejowej). Większość też obrotów handlowych Afganistanu przypada na ZSRR.

Hamulcem rozwoju kraju jest monarchia. Skłócony dwór, wokół którego rywalizują klany, coraz bardziej jednak atakują aktywne warstwy społeczne. W lipcu 1973 roku dokonuje zamachu stanu kuzyn i szwagier ostatniego króla, Mahommed Daud. Nowy władca proklamuje republikę i zapowiada szereg reform oraz ustanowienie swobod obywatelskich. Wkrótce jednak okazuje się, że jest to tylko gra pozorowa — nie się nie zmienia na wsi, gdzie większość pólów chłopci muszą oddawać właścicielowi, bądź odbierać pańszczyznę (75 proc. ziem uprawnych znajdowało się w rękach obszarników, duchow-

# Pod afgańskim karakulem

**HENRYK SROCYŃSKI**

wieństwa i państwa), nowy dyktator zakazuje działalności wszelkich partii, a parlament stanowi nic nie znaczącą fasadę.



Afganistan był i pozostaje najbiedniejszym krajem w statystyce ONZ. Główne jego bogactwo to owce, a główne artykuły eksportowe to karakule i owoce świeże i suszone. Ołbrzymi pustynny obszar Afganistanu przedziela Hindukusz. Ilość śniegu na szczycie tego pasma decyduje o wysokości zbiorów w kraju, stąd biorą bowiem początek wszystkie tutejsze rzeki. Liczba ludności Afganistanu nie jest dokładnie znana. Zwykle podawano liczby wygórowane (18—20 milionów) w celu uzyskania większej pomocy od organizacji międzynarodowych, faktycznie jednak demografowie szacują ją na 10 milionów.

W tym przedziwnym kraju nie pasującym do żadnych schematów rozwijała się, począwszy od 1965 roku partia, której program w warunkach tamtejszego zacofania zasługiwał na określenie radykalnie rewolucyjnego. Była nią Ludowo-Demokratyczna Partia Afganistanu, organizacja jednak podzielona, bo składająca się z dwu skrzydeł — „Chalk” pod wodzą Nura Mohammada Tarakiego i „Parczam” pod przywództwem Babraka Karmala.

Za sprawą LDPA w kwietniu 1978 r. dochodzi w Kabul do krwawego przewrotu — w czasie walki o władzę ginie kilkaset osób, w tym Hohammed Daud. Na czele utworzonej Rady Rewolucyjnej staje 61-letni Nur Mohammed Taraki, syn uboższego chłopca, który zdobył wykształcenie ekonomisty. Program LDPA przewiduje dokonanie reformy rolnej, wprowadzenie bezpłatnej opieki lekarskiej, upowszechnianie oświaty, zrównanie kobiet z mężczyznami w prawach społeczno-gospodarczych, znacjonalizowanie banków i szybkie wydzwignięcie gospodarcze kraju.

Radykalizm jaki dominował w LDPA objawił się teraz chęcią natychmiastowego wprowadzenia reform. Nie licząc się z nastrojami społeczeństwa w większości bardzo konserwatywnego i z wpływami mułłów oraz części reakcyjnych przywódców plemiennych, wprowadzono zmiany, których sensu znaczne odłamy ludności nie rozumiały i które nie zyskiwały wsparcia. I tak na przykład przeprowadzana przez „instruktorów” z Kabul reformna rolna trafiała w próżnię: dawano chłopom ziemię, ale nikt nie dawał im obrony przed wielce wpływowymi przywódcami plemion czy obszarnikami wiejskimi.

Tak jak zgodnie obydwu skrzydeł LDPA współdziałały w obaleniu Dauda, tak bardzo różniły się w taktyce przeprowadzania rewolucji. Chalikiści, na ogół przedstawiciele chłopstwa, forsowali bardzo radykalne teorie i hasła, a jednocześnie dyskredytowali umiarkowanych parczamistów: zarzucano im nawet że nie chcą socjalizmu, gdyż ich przywódca, Babrak Karmal, jest spokrewniony z rodziną królewską. Skrzydło „Parczam” skupiające znaczną część postępowej inteligencji afgańskiej od samego początku powstania LDPA opowiadało się za marksistowsko-leninowskim charakterem partii

i za leninowską taktyką rewolucji. Te odmienne podejścia do sposobu przeprowadzania rewolucji w Afganistanie wywoływały stałe antagonizmy między jednym a drugim skrzydłem partii i w konsekwencji doprowadziły do tego, że chalikiści poczuli wypłukiwać z rządów parczamistów. Praktycznie zgodna wspólna praca i wspólny udział obydwu skrzydeł we władzy skończyły się już po trzech miesiącach rewolucji, w lipcu 1978 r. (wkrótce po przemówieniu Tarakiego, w którym zapowiadał on szybkie odrobienie zacofania wiekowego i przystąpienie, po kilku latach, do budowy socjalizmu).

Parczamisci, zdając sobie sprawę z paradoksalnej sytuacji Afganistanu i wskazujący na potrzebę politycznego przygotowania społeczeństwa do planowanych reform (postulowali tworzenie frontu narodowego), oskarżani byli teraz o działalność antypaństwową. Czołowe zaś osobistości z tego skrzydła wysyłano za granicę na placówki dyplomatyczne: Babraka Karmala do Czechosłowacji, Nura Ahmeda Nura do USA a Abdulla Wakila do Wielkiej Brytanii. Wielu jednak przedstawicieli tego odłamu partii znalazło się w więzieniach.

Odsunięcie od władzy parczamistów otworzyło drogę hurrarewolucyjnej linii, którą zwłascza reprezentował najbliższy współpracownik Tarakiego, Hafizullah Amin. Ten lewacki polityk zaprowadził terror, poddając mu zwłascza parczamistów. Jeszcze przed wrześniem 1979 r., gdy dokonał zamachu stanu i polecił uduśnić, jak to jest udokumentowane, Tarakiego, z jego rozkazu wywieziono na murach w Kabul monstualną listę 11 tys. osób skazanych wyrokami na śmierć.

W kilka tygodni po usunięciu Tarakiego, Amin pozorował naprawę błędów rzekomo dokonanych przez poprzednika: wypuszczono część osób z więzień, zaczęto odnawiać zniszczone meczety, zaczęto obsadzać parczamistami niektóre stanowiska. Wkrótce jednak społeczeństwu afgańskiemu nie uszło uwadze, że aresztuje się nowych parczamistów, a także tarakistów, i że Amin tępi każdego kto oponuje przeciwko jego dyktaturze. Rozpoczął się najgorszy okres „rewolucji”, która — jak wielu ocenia — zmierzala do dyktatury narodo-socjalistycznej. Czy było to świadome niszczenie kwietniowej rewolucji afgańskiej? Późniejsze próby szukania pomocy w USA i Chinach oraz kontakty nawiązane z kontrewolucją w tym kraju mogą wskazywać, że Amin prowadził maklawską politykę zreorientowania Afganistanu na zachód.



Nie ulega wątpliwości, że rewolucja kwietniowa w Afganistanie, dokonana wkrótce po upadku szacha irańskiego, była wybitnie nie na korzyść Stanom Zjednoczonym. I chyba nie jest też zbiegiem okoliczności fakt, że właśnie w tym czasie zaczęły powstawać w Pakistanie liczne obozy i bazy szkolące najemników do walki z nową władzą w Afganistanie. Niebawem też powstały mosty morskie i powietrzne, którymi przetrzucano do Pakistanu broń z Egiptu, aby można było mówić światu, że partyzanci walczą karabinami zdobytymi w Afganistanie.

Dzisiaj na terenie Pakistanu działa około 90

obozów, w których szkoli się kontrewolucjonistów. Działa tu również 6 sztabów partii politycznych, a raczej sztabów dywersyjnych, które w instrukcjach dla „partyzantów” polecają, jak wielokrotnie ustalono, palenie szkół, mordowanie nauczycieli, dokonywanie zamachów terrorystycznych i sianie wroglej propagandy.

Istnieje więc swoisty związek między pierwotnymi zamierzeniami kontrewolucji — obalenie legalnej władzy, a obecnymi, które rzekomo są przeciwstawne tylko radzieckiej obecności w tym kraju. „Decyzja Związku Radzieckiego w kwestii udzielenia pomocy rządowi Afgańskiej Republiki Demokratycznej, oparta na zasadach porozumienia i przyjaźni, dobrosąsiedztwie i współpracy z 1978 r. została podjęta w momencie, gdy zagrożony został samodzielną byt tego państwa, jego terytorialna integralność. ZSRR podał pomocną dłoń swemu sąsiadowi broniącemu demokratycznych przemian przed zakusami zewnętrznej kontrewolucji, biorąc także pod uwagę interesy bezpieczeństwa swych południowych granic” — przypominała w grudniu 82 r. radziecka „Prawda”.

Rząd Afganistanu od dawna nalega na polityczne uregulowanie „kwestii afgańskiej”. Powinno ono polegać — jak stwierdza się w Kabul — na efektywnym wstrzymaniu interwencji z zewnątrz i na zawarciu porozumienia między rządem afgańskim i jego sąsiadami. „Wojska radzieckie pozostaną w Afganistanie do czasu, gdy otrzymamy międzynarodowe gwarancje, iż ustanie wszelka ingerencja i agresja z zewnątrz” — stwierdza przywódca Afganistanu, Babrak Karmal.

Decydujące znaczenie dla rozwiązania problemu afgańskiego może mieć stanowisko Pakistanu. Kraj ten, który co roku korzysta z ponad 3-miliardowej pomocy USA, nie wykazuje jednak dostatecznego zainteresowania uregulowaniem tak ważnej dla tego rejonu sprawy. Ostatnia wizyta przywódcy Pakistanu, Ziaulaha Haqa w Stanach Zjednoczonych wykazała, że twardy kurs tego kraju w stosunku do Afganistanu jak najbardziej leży w interesie USA, interesie polityki konfrontacji. Konfliktowa sytuacja na granicy pakistańsko-afgańskiej i obecność wojsk radzieckich w Afganistanie, które są rezultatem zewnętrznej ingerencji w sprawę tego kraju, Stany Zjednoczone wykorzystują właśnie w polityce stałego oskarżenia ZSRR o mieszanie się w sprawy innych krajów.

W połowie czerwca ub. roku rozpoczęły się, i trwały do lipca, rozmowy specjalnego wysłannika ONZ, zastępcy sekretarza generalnego, Diego Cordoveza z delegacjami Afganistanu i Pakistanu w Genewie. Rozmowy dotyczyły nieingerencji w wewnętrzne sprawy Afganistanu i międzynarodowej gwarancji dla takiej nieingerencji. Ponowne wznowienie dialogu zastępcy sekretarza generalnego z obydwoma delegacjami powinno nastąpić 18 stycznia br. Czy tym razem misja medycyjna przyniesie jakieś rezultaty? Wprawdzie Pakistan zapowiada, że będzie działał na rzecz politycznego rozwiązania problemu Afganistanu, trudno jednak dziś przewidywać, jak potoczą się rozmowy.

Niedawno Babrak Karmal oskarżył Waszyngton o wywieranie presji na Pakistan w celu niedopuszczenia do nawiązania bezpośrednich rozmów między Islamabadem a Kabulem (rozmowy w Genewie prowadzone są w sposób pośredni, tj. oddzielnie z każdą delegacją). „Mamy jednak nadzieję, że przekształcając się one w dialog bezpośredni” — powiedział B. Karmal.

Ostatnie oświadczenie prezydenta Reagana (25 grudnia ub roku), które zostało ogłoszone w związku z trzecią rocznicą obecności wojsk radzieckich w Afganistanie, wydaje się nie uwzględniać szybkiej możliwości znalezienia porozumienia dla sprawy afgańskiej. Prezydent stwierdził bowiem, że Stany Zjednoczone opowiadają się za osiągnięciem porozumienia w kwestii afgańskiej na podstawie negocjacji w oparciu o warunek wstępny — wycofanie sił radzieckich z tego kraju. Jak więc widać główną przeszkodą w rozwiązaniu kwestii afgańskiej są same Stany Zjednoczone.



„Kabul” 1980”

Foto: „L'EXPRESS”